Pada masa periode

pertengahan ini lahir Dinasti Saljuk yang didirikan oleh Tughil Beg pada tahun 1037 M (Suwito & Fauzan, 2008: 147-148).

Berbicara tentang Dinasti Saljuk, maka tidak lepas dari nama Nidzam Al-Mulk. Nidzam Al-Mulk adalah wazir Dinasti Saljuk mulai tahun 456/1063 sampai dengan 485/1092 (Asari, 1994: 48). Kepemimpinan Nidzam Al-Mulk merupakan bagian puncak keemasan peradaban Islam, terutama dalam bidang pendidikan. Karena pada pemerintahannya berdiri madrasah sebagai lembaga pendidikan setelah masjid dan masjid-khan.